
1

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.

Edição 586
Boituva, 15 de Agosto de 2018

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIAL DE BOITUVA

Decreto

Edição 586 Boituva, 15 de Agosto de 2018

    
 DECRETO Nº 2.388 DE 09 DE AGOSTO DE 2018. 

(Dispõe sobre suplementação de dotações do orçamento 
vigente) 

 

   
FERNANDO LOPES DA SILVA, Prefeito do Município de 
Boituva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
e  
 
Considerando autorização contida no artigo 7º, item IV e 
parágrafo único, da Lei Municipal nº 2.671, de 21 de dezembro 
de 2.017; 
 
Considerando o disposto no artigo 7º, inciso I, combinado com 
o artigo 43º, parágrafo 1º, item III  da Lei Federal nº 4.320/64, 
de 17 de março de 1.964 
 
D E C R E T A: 
 

 

                                                                                      Artigo 1º - Fica aberto na Seção de 
Contabilidade, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 143.700,00 (Cento e Quarenta e 
Três Mil e Setecentos Reais), nas seguintes dotações orçamentárias, categorias econômicas e 
funcional programática, a saber: 
 

  2 PODER EXECUTIVO        
  08 ASSISTENCIA SOCIAL       
  244 ASSISTENCIA COMUNITARIA       
  02.02.00 GABINETE DO PREFEITO       
  02.02.04 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE       
  08.244.0003.2009 Manut.da ativ.Fundo Social de Solidariedade       
  3.3.90.00 Aplicações diretas        
Dot. 082 3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – p. jurídica    32.000,00 

   
   

 
04 ADMINISTRAÇÃO    

 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL    

 
02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO GOVERNAMENTAL  

 
02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO GOVERNAMENTAL  

 
04.122.0003.2003 Manutenção da atividade da secretaria 

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 101  3.3.90.93 Indenizações e Restituições    23.000,00 

   
   

 
06 SEGURANÇA PÚBLICA     

 
181 POLICIAMENTO    

 
02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO  

 
02.05.05 GCM – GUARDA CIVIL MUNICIPAL    

 
06.181.0005.2024 GCM – Guarda Civil Municipal     

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 259 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   13.000,00 

   
   

 
08 ASSISTENCIA SOCIAL     

 
244 ASSISTENCIA COMUNITARIA     

 
02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA  

 
02.06.09 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL   

 
08.244.0004.2038 Fundo de Assistência Social    

 
3.3.90.00 Aplicações diretas         

Dot. 376 3.3.90.93 Indenizações e Restituições  8.200,00  

 
4.4.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 890 4.4.90.52 Equipamentos e material permanente   4.500,00 12.700,00 

   
   

 
10 SAUDE     

 
301 ATENÇÃO BASICA     

 
02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE     

 
02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE     

 
10.301.0006.2003 Manutenção da atividade da secretaria 

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 383 3.3.90.33 Passagens e despesas com locomoção  30.000,00  

   
   

 
302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

 
02.07.06 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 
10.302.0006.2043 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 936 3.3.90.30 Material de consumo  8.000,00 38.000,00 

   
   

 
12 EDUCAÇÃO     

 
365 EDUCAÇÃO INFANTIL     

 
02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO     

 
02.08.08 EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ ESCOLA     

 
12.365.0007.2051 Possibilitar o ingresso e a manutenção do aluno ao ensino fundamental  

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 595 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    15.000,00 

   
   

 
15 URBANISMO     

 
452 SERVIÇOS URBANOS     

 
02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS  

 
02.09.03 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS  

 
15.452.0008.2056 Manutenção da atividade do departamento de obras e serviços  

 
3.1.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 661 3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas    10.000,00 

   
   

   
 SOMA 143.700,00 

      
 Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no 

artigo anterior decorrerão de ANULAÇÃO PARCIAL, das verbas abaixo discriminadas de igual valor, na 
dotação orçamentária, categoria econômica e funcional programática, conforme classificação à saber:                                 
 

 
2 PODER EXECUTIVO    

 
08 ASSISTENCIA SOCIAL    

 
244 ASSISTENCIA COMUNITARIA    

 
02.02.00 GABINETE DO PREFEITO 

 
02.02.04 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE   

 
08.244.0003.2009 Manut.da ativ.Fundo Social de Solidariedade  

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 080 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   32.000,00 

   
   

 
04 ADMINISTRAÇÃO    

 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL    

 
02.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO GOVERNAMENTAL  

 
02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO GOVERNAMENTAL      

 
04.122.0003.2003 Manutenção da atividade da secretaria    

 
3.1.90.00 Aplicações diretas    

Dot. 093 3.1.90.13 Obrigações patronais    23.000,00 

   
   

 
06 SEGURANÇA PÚBLICA     

 
181 POLICIAMENTO     

 
02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO  

 
02.05.05 GCM – GUARDA CIVIL MUNICIPAL  

 
06.181.0005.2024 GCM – Guarda Civil Municipal  

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 260 3.3.90.46 Auxílio alimentação   13.000,00 

   
  

 
08 ASSISTENCIA SOCIAL    

 
244 ASSISTENCIA COMUNITARIA    

 
02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA  

 
02.06.09 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL    

 
08.244.0004.2038 Fundo de Assistência Social  

 
3.3.90.00 Aplicações diretas    

Dot. 374 3.3.90.46 Auxílio alimentação  8.200,00  

   
   

 
08 ASSISTENCIA SOCIAL     

 
244 ASSISTENCIA COMUNITARIA     

 
02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA  

 
02.06.09 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL     

 
08.244.0004.2038 Fundo de Assistência Social  

 
4.4.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 889 4.4.90.52 Equipamentos e material permanente   4.500,00 12.700,00 

   
   

 
10 SAUDE     

 
301 ATENÇÃO BASICA     

 
02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE     

 
02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE     

 
10.301.0006.2003 Manutenção da atividade da secretaria 

 
3.3.90.00 Aplicações diretas  

Dot. 382 3.3.90.30 Material de consumo    30.000,00  

   
   

 
302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

 
02.07.06 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 
10.302.0006.2043 Assistência Hospitalar e Ambulatorial    

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 895 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   8.000,00 38.000,00 

   
   

 
12 EDUCAÇÃO     

 
365 EDUCAÇÃO INFANTIL     

 
02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO     

 
02.08.08 EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ ESCOLA     

 
12.365.0007.2051 Possibilitar o ingresso e a manutenção do aluno ao ensino fundamental  

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 594 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física    15.000,00 

   
   

 
15 URBANISMO     

 
452 SERVIÇOS URBANOS     

 
02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS  

    

 
04.122.0003.2003 Manutenção da atividade da secretaria    

 
3.1.90.00 Aplicações diretas    

Dot. 093 3.1.90.13 Obrigações patronais    23.000,00 

   
   

 
06 SEGURANÇA PÚBLICA     

 
181 POLICIAMENTO     

 
02.05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO  

 
02.05.05 GCM – GUARDA CIVIL MUNICIPAL  

 
06.181.0005.2024 GCM – Guarda Civil Municipal  

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 260 3.3.90.46 Auxílio alimentação   13.000,00 

   
  

 
08 ASSISTENCIA SOCIAL    

 
244 ASSISTENCIA COMUNITARIA    

 
02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA  

 
02.06.09 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL    

 
08.244.0004.2038 Fundo de Assistência Social  

 
3.3.90.00 Aplicações diretas    

Dot. 374 3.3.90.46 Auxílio alimentação  8.200,00  

   
   

 
08 ASSISTENCIA SOCIAL     

 
244 ASSISTENCIA COMUNITARIA     

 
02.06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA  

 
02.06.09 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL     

 
08.244.0004.2038 Fundo de Assistência Social  

 
4.4.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 889 4.4.90.52 Equipamentos e material permanente   4.500,00 12.700,00 

   
   

 
10 SAUDE     

 
301 ATENÇÃO BASICA     

 
02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE     

 
02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE     

 
10.301.0006.2003 Manutenção da atividade da secretaria 

 
3.3.90.00 Aplicações diretas  

Dot. 382 3.3.90.30 Material de consumo    30.000,00  

   
   

 
302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

 
02.07.06 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 
10.302.0006.2043 Assistência Hospitalar e Ambulatorial    

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 895 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física   8.000,00 38.000,00 

   
   

 
12 EDUCAÇÃO     

 
365 EDUCAÇÃO INFANTIL     

 
02.08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO     

 
02.08.08 EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ ESCOLA     

 
12.365.0007.2051 Possibilitar o ingresso e a manutenção do aluno ao ensino fundamental  

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 594 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física    15.000,00 

   
   

 
15 URBANISMO     

 
452 SERVIÇOS URBANOS     

 
02.09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS      

 
02.09.03 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS  

 
15.452.0008.2056 Manutenção da atividade do departamento de obras e serviços  

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 664 3.3.90.30 Material de consumo     10.000,00 
      
    SOMA 143.700,00 

 
     Artigo 3º - Fica aberto na Seção de Contabilidade, um crédito 

adicional suplementar de R$ 480.000,00(Quatrocentos e Oitenta Mil Reais), nos termos do artigo 43, 
§1º, inciso II da Lei 4.320/64, nas seguintes dotações orçamentárias, categorias econômicas e 
funcionais programáticas, com recursos financeiros de Excesso de Arrecadação, a saber:  
 

 
10 SAUDE    

 
302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 
02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE 

 
02.07.06 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 
10.302.0006.2043 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

 
3.3.90.00 Aplicações diretas     

Dot. 934 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   480.000,00 
      
    SOMA 480.000,00 

 
 
      Artigo 4º - Este Decreto Entrará em vigor na data de sua 
publicação.  

 
   

Prefeitura de Boituva, em 09 de Agosto de 2018. 
 

 
 
 
 
 

FERNANDO LOPES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

RANDAL BERNARDES HONORIO 
Secretário Municipal de Finanças 

DECRETO Nº 2.389, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

(Permite  o  uso  de  imóveis  localizado  no  Loteamento  Residencial  Vitiello  à

COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP). 

FERNANDO LOPES DA SILVA, Prefeito do Município de Boituva, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando que o uso de bens sob responsabilidade do Município por terceiros

poderá ser feito por permissão;

Considerando o § 2°, do artigo 151, da Lei Orgânica do Município de Boituva, que

dispõe que a permissão poderá ser feita a título precário e por decreto,  

Considerando o que prevê o artigo 7º da Lei 2.112/2010 de 23 de dezembro de

2010  que  autorizou  a  celebração  de  convênio  e  celebração  de  Contrato  de

Programa  com  a  COMPANHIA  DE  SANEAMENTO  BÁSICO  DO  ESTADO  DE  SÃO

PAULO – SABESP

DECRETA:

Art.  1º Fica  PERMITIDO  o  USO  dos  imóveis,  conforme  escritura

pública  outorgada  ao  Município  de  Boituva  e  de  propriedade  de  Corradi

Empreendimentos  Ltda,  pessoa  jurídica  de  direito  privado  inscrita  no  Cadastro

Nacional  da  Pessoa  Jurídica  do  Ministério  da  Fazenda  -  CNPJ/MF  -  sob  nº

55.784003/0001-55 e Visão Planejamentos Ltda, pessoa jurídica de direito privado

inscrita  no  Cadastro  Nacional  da  Pessoa  Jurídica  do  Ministério  da  Fazenda  -

CNPJ/MF - sob nº 48.331.102/0001-16,  à COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO

DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP, criada pela Lei Estadual nº 119, de 29 de

junho de 1973, exercendo funções delegadas de Poder Público, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 43.776.517/0001-80 e na Junta Comercial deste Estado - JUCESP sob nº

522.697/73, com sede na cidade de São Paulo, Capital, à Rua Costa Carvalho nº

300, Pinheiros, a seguir descrito e caracterizado: 

-  Lote  de  Terreno no.:  16,  da  Quadra  08,  do  Loteamento  denominado  de

“RESIDENCIAL  VITIELLO”,  situado  nesta  cidade,  com área  total  de  250,00  m2

(duzentos  e  cinquenta  metros  quadrados),  com frente  para  a  Rua  Conselheiro

Antônio Prado, lado ímpar, medindo 10,00m (dez metros); do lado direito de quem

da rua olha para o lote, mede 25,00m (vinte e cinco metros), confrontando com o

lote no.: 15; do lado esquerdo de quem da rua olha para o lote, mede 25,00 m

(cinte e cinco metros), confrontando com o lote no.: 17; nos fundos mede 10,00m

(dez metros), confrontando com o lote no.: 19. Cadastro na Prefeitura Municipal de

Boituva sob a sigla no.:44123-12-17-0389-00-000.”

- Lote de Terreno no.: 17 da Quadra: 08, do Loteamento denominado “Residencial

Vitiello”, neste município, com área total de 282,62 m2, lado ímpar, medindo 3,00

mts em linha reta e 14,14 mts em curva de concordância com a Rua: Quatro; do

lado direito de quem da rua olha para o lote, mede 25,00 mts confrontando com o

lote no.: 16; do lado esquerdo de quem da rua olha para o lote, mede 16,00 mts

confrontando com a Rua Quatro; nos fundos mede 12,00 mts confrontando com o

lote no.: 18; Tudo conforme descrito na matrícula no.: 11.791 do Oficial de Registro

de Imóveis e Anexos da Comarca de Boituva - SP. Onde, sobre este imóvel foi

construído  um  reservatório  de  água  potável  em  concreto  com  capacidade  de

armazenamento de 250.000 litros.

-  Área  Institucional  III,  do  Loteamento  denominado  “Residencial  Vitiello”,

situada neste município, com as seguintes medidas e confrontações: inicia-se no

limite da Rua Dez, do Loteamento “Residencial Vitiello” e junto à Àrea Verde do

Loteamento “Residencial  Vitiello”,  deste segue confrontando com a referida Rua

Dez, com azimute de AZ=178º 21’32” e distância de 12,00 mts, até o limite da Rua

Dez  do  Loteamento  “Residencial  Vitiello”  e  junto  a  Área  Institucional  II  do



2

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.

Edição 586
Boituva, 15 de Agosto de 2018

Município
de BOITUVA

Expediente
Município de Boituva

Lei Municipal nº1023/97

Redação e Diagramação: Divisão de Comunica-
ção Social

Meio Eletrônico

Jornalista Responsável
Dulcineia Vitor

MTB: 0084972/SP

E-mail: imprensa@boituva.sp.gov.br

Sede: Av. Tancredo Neves, 01 – Boituva-SP

Fone/Fax: (15) 3363-8800

Órgão Oficial da Prefeitura

PREFEITO
FERNANDO LOPES DA SILVA

VICE-PREFEITO
MARIA NASARÉ DA GUIA AZEVEDO

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BOITUVA

Chefe de Gabinete
Amauri Pinheiro

Secretaria Municipal de Finanças
Randal Bernardes Honório

Secretaria Municipal de Administração e Ges-
tão Governamental
Emerson Luís Fragoso

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Emerson Luís Fragoso (Interino)

Secretaria Municipal de Esportes, Juventude, 
Lazer e Cultura
Rodrigo Calzzetta Freire

Secretaria Municipal de Educação
Adriana Ghizzi Mariano

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico
Evandro Emersom Camargo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento So-
cial e Cidadania
Maria Cristina de Almeida Pinheiro

Secretaria Municipal de Saúde
Neuci Rocha

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano
Plínio Donizeti Pauluci

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Mu-
nicipais
Claudecir Marques de Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agri-
cultura
Geraldo Celestino Correa

Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito
Fábio Augusto Casemiro da Rocha

Loteamento “Residencial Vitiello”; deste segue confrontando com a referida Área

Institucional II, com os seguintes azimutes e distâncias; com azimute de AZ=268º

14’22” e distância de 28,00 mts; com azimute de AZ=358º 14’22” e distância de

12,00 mts até o limite da Área Institucional II e junto a Área Verde do Loteamento

“Residencial Vitiello”, deste segue com azimute de AZ=88º 14’24” e distância de

28,00 até o ponto inicial da descrição deste perímetro, totalizando a área de 336,00

m2.  Onde  sobre  este  imóvel  foi  contruída  uma  Estação  Elevatória  de  Esgoto

Sanitário, em concreto com capacidade para armazenamento de 20.000 litros. 

Art. 2° Os imóveis descritos no art. 1° deverão ser utilizadas  um

reservatório de água potável em concreto com capacidade de armazenamento de

250.000  litros  e  Estação  Elevatória  de  Esgoto  Sanitário,  em  concreto  com

capacidade  para  armazenamento  de  20.000  litros,  instituídas  de  acordo  com o

projeto urbanístico aprovado pela Prefeitura Municipal de Boituva

Parágrafo  Único  - Qualquer  outra  destinação  do  bem  público

permitido deverá ser objeto de autorização específica do Permitente.

Art.  3° A  presente  permissão  será  outorgada  por  prazo

indeterminado, a título precário e tem caráter gratuito e intransferível.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o

Decreto 2326 de 07 de fevereiro de 2018.

Boituva, 13 de agosto de 2018.

FERNANDO LOPES DA SILVA

      Prefeito de Boituva/SP

Portaria
PORTARIA Nº 19.123/2018, 09 DE AGOSTO DE 2018.

                (Substitui membros do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO)

FERNANDO LOPES DA SILVA, Prefeito do Município de Boituva, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam substituídos, do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO os membros 
representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, nos termos do Parágrafo 5° do 
art. 1° da Lei Municipal 2.662/2017, conforme descrito:

Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:

Evandro Emersom Camargo 

 Vinicius Amaral Romero 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 18 de junho de 2018 e em especial a
Portaria 18.868/2018, DE 07 de maio de 2018.

Prefeitura de Boituva, em 09 de agosto de 2.018.

FERNANDO LOPES DA SILVA
Prefeito de Boituva/SP

EMERSON LUIS FRAGOSO
Secretário Municipal de Administração e Gestão Governamental

PORTARIA Nº 19.124, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.

“COMISSÃO ESPECIAL REFERENTE AO EDITAL 01/2018-FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE”

EMERSON  LUIS  FRAGOSO, Secretário  de  Administração  e  Gestão  Governamental  do
Município  de  Boituva,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  e,  em
conformidade com o Decreto n° 1879/2013 de 09/04/2013,

R E S O L V E:

 Artigo 1º – CONSTITUIR A “COMISSÃO ESPECIAL REFERENTE AO EDITAL 01/2018
–  FUNDO  SOCIAL  DE  SOLIDARIEDADE”,  para  contratação  de  profissionais  em  caráter
temporário, Regime Celetista, nas funções de: Oficineiros, conforme abaixo:

     PRESIDENTE
          SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES

(Assessor de Secretaria)
RG. Nº 18.780.995

       
MEMBROS

          
           ALCIONI ANTONIA DE ARRUDA

RG. Nº 27.001.412-4
(Chefe da Divisão de Comunicação Social)

UESLLEY PAGANELI DOS SANTOS 
RG. Nº 6.954.709-9
(Recepcionista)

    Artigo 2º - Esta Portaria será registrada em livro próprio e afixada em local de
costume.
 

Prefeitura de Boituva, em 09 de agosto de 2018.

EMERSON LUIS FRAGOSO

Secretário Municipal de Administração e Gestão Governamental



3

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.

Edição 586
Boituva, 15 de Agosto de 2018

Portarias. 

Nº  19.125  de  09/08/2018   –  (Cessa  designação  de  servidor  para  o  exercício  de  função
gratificada)
a contar de 31/07/2018
-Vagner Donisete Ferreira
- Gestor de Unidade de Saúde
- Estatutário/Concursado

Nº 19.126, de 09/08/2.018 – (Exonera servidor municipal, conforme Processo Administrativo
Disciplinar, que especifica.
A contar de 01/08/2018 
Processo  Administrativo  Disciplinar  nº15.769/instaurado  pela  Portaria  nº  18.104,  de
09/10/2017.
Carlos Marcos de Holanda.
Agente de Vigilancia Ambiental, nomeado pela portaria nº 11.801/2011 de 03 de novembro de 2011

 

Nº 19.127, de 09/08/2018 (Concede, licença para cuidar de pessoa da família, ao servidor que
especifica e dá outras providências)
Evelyn Favoretto Cirino
a contar do dia 01/08/2018 a 27/01/2019
Recepcionista (Estatutário/Concursado)

Nº 19.128, de 09/08/2018 – (Designa funcionário para função que especifica)
a contar de 01/08/2018
-Vagner Donisete Ferreira
Auxiliar Administrativo para responder pelas funções de Chefe da Divisão de Projetos e Atos
Administrativos 
(Estatutário/Concursado).

Nº 19.129– de 09/08/2018 – (Exonera a pedido servidor municipal) 
a contar de 02/08/2018
Patricia Alves Jacinto Trindade
Auxiliar de Creche(Estatutário/Concursado- Portaria nº 13.398/2013 de 08/04/2.013)

Nº 19.130, de 09/08/2018 (Concede, licença para tratar de interesses particulares ao servidor
que especifica e dá outras providências)
Daniel Feliciano
a contar do dia 03/08/2018 a 30/12/2018
Pedreiro (Estatutário/Concursado)

Nº 19.131 de 09/08/2018  – (Cessa, prorrogação de licença família a servidor que especifica)
 a partir do dia 06 de agosto de 2018
 Maria  Jose De Lorenzzi Ciconello
 Agente Administrativo Escolar
 (Estatutário/Concursado)

Nº 19.132– de 09/08/2018 – (Exonera servidor municipal, aposentado por tempo de serviço)
 a contar de 06/08/2018
 Maria Jose de Lorenzzi Ciconello
Agente Administrativo Escolar(Estatutário/Concursado - Portaria nº 6194/2003 de 10/02/2003)

Nº 19.133– de 09/08/2018 – (Exonera servidor municipal, aposentado por tempo de serviço)
 a contar de 08/08/2018
 Pedrina de Lourdes Moreira Gouvea
Inspetor de Alunos(Estatutário/Concursado - Portaria nº4343/2000 de05/04/2000)

Nº 19.134, de 09/08/2018 (Concede, licença para cuidar de pessoa da família, ao servidor que

especifica e dá outras providências)
Leticia Piedemonte Gabriel da Costa
a contar do dia 30/07/2018 a 29/08/2018
PEB I FUNDAMENTAL (Estatutário/Concursado)

 Nº 19.135 de 10/08/2018 – (Prorroga o prazo de conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela portaria nº18.912/2018)
a contar de 12/08/2018

Nº 19.136, de 10/08/2018 Concede licença prêmio por assiduidade, ao servidor que especifica)
 a contar de 13/08/2018
Decio Pedroso

Nº 19.137, de 10/08/2018 Concede licença prêmio por assiduidade, ao servidor que especifica)
 a contar de 13/08/2018
Decio Pedroso

Prefeitura de Boituva, 14 de agosto de 2.018.

Emerson Luis Fragoso

Secretário Municipal de Administração e Gestão Governamental

Vigilância Sanitária
    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

       DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

e-mail: visa.saude@boituva.sp.gov.br
R Francisco de Oliveira Filho, 140 De lorenzi

Fone 15 3263-5824 
CEP 18.550-000 Boituva – SP

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
MÊS DE JULHO – 2º SEMESTRE

ANO 2018
PUBLICAÇÃO 586

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE BOITUVA DEFERE:

CADASTRO/LICENÇA INICIAL VISA

No. Protocolo: 10221/18       Data de Protocolo: 08/06/2018
N° CEVS: 350700101-360-000049-1-0               Data de Validade: 01/08/2019
Razão Social: RODOVIAS DAS COLINAS S/A
CNPJ/CPF: 03.025.305/0001-46
Endereço:         RODOVIA PRESIDENTE CASTELO BRANCO SP 280
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: CLAUDIO TAIRA               CPF: 160.289.1885-57
Resp. Técnico: LUIZ FERNANDO NESPEQUE FURTADO              CRQ: 04462001

No. Protocolo: 12403/18                Data de Protocolo: 25/07/2018
N° CEVS: 350700101-865-000048-1-2 Data de Validade: 31/07/2019
Razão Social: BARBARA MARIA PADUA FLEURY
CNPJ/CPF: 30.360.238/0001-99
Endereço:          RUA: EVARISTO MARTINS DE LIMA
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP

No. Protocolo: 10304/18       Data de Protocolo: 12/06/2018
N° CEVS: 350700101-561-000837-1-2 Data de Validade: 08/08/2019
Razão Social: JUSTINO CEFAS CAMARGO COSTA – ME 
CNPJ/CPF: 05.437.781/0001-08
Endereço:          RUA: BENEDITO ANTONIO CAMPOS,188
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP

No. Protocolo: 12706/18       Data de Protocolo: 31/07/2018
N° CEVS: 350700101-561-000840-1-8 Data de Validade: 08/08/2019
Razão Social: GABRIELLY MARQUES DO NASCIMENTO
CNPJ/CPF: 425.529.818-10

Endereço:         RUA: JOSE CAPELARI,399
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP

No. Protocolo: 11490/18       Data de Protocolo: 10/07/2018
N° CEVS: 350700101-472-000259–1-7 Data de Validade: 08/08/2019
Razão Social: BEBS TUDO COMERCIO DE BEBIDAS LTDA
CNPJ/CPF: 30.543.750/0001-70
Endereço:          RUA: MARIO PEDRO VERCELLINO,450
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: CLAUDIO JOSÉ GONÇALVES CPF: 131.290.518-21

RENOVAÇÃO DA LICENÇA VISA
No. Protocolo: 11561/18                  Data de Protocolo: 11/07/2018
N° CEVS: 350700101-561-000587-1-8               Data de Validade: 01/08/2019
Razão Social: VERONICI DE ARAUJO
CNPJ/CPF: 15.141.684/0001-19
BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS 
Endereço:  RUA: JOÃO TEIXEIRA SABOIA, 185
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: VERONICI DE ARAUJO              CPF: 330.477.118-28 

No. Protocolo: 11389/18                  Data de Protocolo: 05/07/2018
N° CEVS: 350700101-561-000757-1-0               Data de Validade: 31/07/2019
Razão Social: MARIA HELENA CELENTANO – ME
CNPJ/CPF: 27.524.956/0001-49
RESTAURANTE E SIMILARES
Endereço:  RUA: ANGELO RIBEIRO, 234
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: MARIA HELENA CELENTANO              CPF: 128.250.558-08

No. Protocolo: 10962/18                  Data de Protocolo: 25/06/2018
N° CEVS: 350700101-561-000261-1-5               Data de Validade: 31/07/2019
Razão Social: MARILIA CRISTINA CAMARGO DE BARROS - ME
CNPJ/CPF: 09.063.354/0001-50
LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES
Endereço:  RUA: DR. FERNANDO COSTA, 185
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: MARILIA CRISTINA CAMARGO DE BARROS              CPF: 362.775.108-60

No. Protocolo: 12926/18                  Data de Protocolo: 03/08/2018
N° CEVS: 350700101-60-000030-1-8               Data de Validade: 08/08/2019
Razão Social: CONNAN COMERCIO NACIONAL DE NUTRICAO ANIMAL
CNPJ/CPF: 06.034.767/0001-18
CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA
Endereço:  AVENIDA: MARIO PEDRO VERCELLINO
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP

Endereço:         RUA: JOSE CAPELARI,399
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP

No. Protocolo: 11490/18       Data de Protocolo: 10/07/2018
N° CEVS: 350700101-472-000259–1-7 Data de Validade: 08/08/2019
Razão Social: BEBS TUDO COMERCIO DE BEBIDAS LTDA
CNPJ/CPF: 30.543.750/0001-70
Endereço:          RUA: MARIO PEDRO VERCELLINO,450
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: CLAUDIO JOSÉ GONÇALVES CPF: 131.290.518-21

RENOVAÇÃO DA LICENÇA VISA
No. Protocolo: 11561/18                  Data de Protocolo: 11/07/2018
N° CEVS: 350700101-561-000587-1-8               Data de Validade: 01/08/2019
Razão Social: VERONICI DE ARAUJO
CNPJ/CPF: 15.141.684/0001-19
BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS 
Endereço:  RUA: JOÃO TEIXEIRA SABOIA, 185
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: VERONICI DE ARAUJO              CPF: 330.477.118-28 

No. Protocolo: 11389/18                  Data de Protocolo: 05/07/2018
N° CEVS: 350700101-561-000757-1-0               Data de Validade: 31/07/2019
Razão Social: MARIA HELENA CELENTANO – ME
CNPJ/CPF: 27.524.956/0001-49
RESTAURANTE E SIMILARES
Endereço:  RUA: ANGELO RIBEIRO, 234
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: MARIA HELENA CELENTANO              CPF: 128.250.558-08

No. Protocolo: 10962/18                  Data de Protocolo: 25/06/2018
N° CEVS: 350700101-561-000261-1-5               Data de Validade: 31/07/2019
Razão Social: MARILIA CRISTINA CAMARGO DE BARROS - ME
CNPJ/CPF: 09.063.354/0001-50
LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES
Endereço:  RUA: DR. FERNANDO COSTA, 185
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: MARILIA CRISTINA CAMARGO DE BARROS              CPF: 362.775.108-60

No. Protocolo: 12926/18                  Data de Protocolo: 03/08/2018
N° CEVS: 350700101-60-000030-1-8               Data de Validade: 08/08/2019
Razão Social: CONNAN COMERCIO NACIONAL DE NUTRICAO ANIMAL
CNPJ/CPF: 06.034.767/0001-18
CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA
Endereço:  AVENIDA: MARIO PEDRO VERCELLINO
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP

Resp. Legal: FERNANDO PENTEADO CARDOSO              CPF: 000.089.588-15
Resp. Técnico: PEDRO JOSÉ DIAS                                         CREA: 5069697067

No. Protocolo: 11658/18                  Data de Protocolo: 12/07/2018
N° CEVS: 350700101-561-00108-1-2               Data de Validade: 10/08/2019
Razão Social: VALDEMAR ANTUNES – ME
CNPJ/CPF: 55.380.562/0001-08
LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES
Endereço:  RUA: SANTA IZABEL,84
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: VALDEMAR ANTUNES                CPF: 835.492.778-49

No. Protocolo: 11262/18                  Data de Protocolo: 03/07/2018
N° CEVS: 350700101-561-000489-1-7               Data de Validade: 10/08/2019
Razão Social: LUIZ SERGIO BRASIL
CNPJ/CPF: 17.324.073/0001-31
LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES
Endereço:  RUA: MARIA SCOMPARIM MODOLO
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: LUIZ SERGIO BRASIL                CPF: 027.128.398-03

No. Protocolo: 11311/18                  Data de Protocolo: 03/07/2018
N° CEVS: 350700101-561-000264-1-7               Data de Validade: 10/08/2019
Razão Social: TRAPP & CANCIAN SILVA LTDA ME
CNPJ/CPF: 11.832.512/0001-30
BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS 
Endereço:  RODOVIA – SP,129
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: RENATO TRAPP                             CPF: 371.692.738-45 

ALTERAÇÃO DADOS CADASTRAIS

 BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

No. Protocolo: 12294/18 Data de Protocolo: 24/07/2018
N° CEVS: 350700101-477-000057-1-1 Data de Validade: 08/08/2019
Razão Social: DROGARIA NOVO MUNDO BOITUVA LTDA ME
CNPJ/CPF: 23.372.234/0001-65
Endereço:  RUA: JOÃO DE CAMARGO,242
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: JOSÉ APARECIDO CRISTO CPF: 038.947.398-78 
Resp. Técnico: PATRICIA DO CARMO SILVA CRF: 68.424 

No. Protocolo: 11312/18 Data de Protocolo: 03/07/2018

N° CEVS: 350700101-561-000264-1-7 Data de Validade: 10/08/2019
Razão Social: TRAPP & CANCIAN SILVA LTDA ME
CNPJ/CPF: 11.832.512/0001-30
Endereço:  RODOVIA – SP,129 
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: RENATO TRAPP CPF: 371.692.738-45 

CANCELAMENTO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO / DESATIVAÇÃO DO 
CEVS CONFORME AUTORIZA PORTARIA CVS 1/2018

No. Protocolo: 12721/16 18 BA  Data de Protocolo: 14/06/2018
N° CEVS: 350700101-561-000266-1-1 Data Cancelamento: 18/06/2018
Razão Social: LANCHONETE MATTOS E MACHADO LTDA - ME
CNPJ/CPF: 11.575.011/0001-16 
LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES
Endereço:  RUA: CONSELHEIRO ANTONIO PRADO, 71 
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: REINALDO DONIZETE MACHADO CPF: 099.243.948-52

No. Protocolo: 7188/17 18 BUSCA ATIVA  Data de Protocolo: 20/06/2018
N° CEVS: 350700101-561-000748-1-0 Data Cancelamento: 21/06/2018
Razão Social: JONAS ALVES 18234432818
CNPJ/CPF: 27.619.054/0001-96
LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES
Endereço:  RUA: ACÁCIO MANOEL DA SILVA VIANA, 302
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: JONAS ALVES CPF : 182.344.328-18

No. Protocolo: 16704/16 18 BA  Data de Protocolo: 20/06/2018
N° CEVS: 350700101-561-000716-1-7 Data Cancelamento: 21/06/2018
Razão Social: RICARDO DE PAIVA BENITE 26212133832
CNPJ/CPF: 26.561.702/0001-38
BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS
Endereço:  RUA: ACÁCIO MANOEL DA SILVA VIANNA, 222 
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: RICARDO DE PAIVA BENITE CPF: 262.121.338-32

No. Protocolo: 13508/16 18 BA  Data de Protocolo: 20/06/2018
N° CEVS: 350700101-472-000214-1-5 Data Cancelamento: 18/06/2018
Razão Social: CASA DE CARNES PEDROSO E PROVASI LTDA EPP
CNPJ/CPF: 20.548.706/0003-61
COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES – AÇOUGUES
Endereço:  AVENIDA: MARIO PEDRO VERCELLINO, 527 547 BOZ 01 SUPERMERCADO DIA%
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: EDEMUR PEDROSO DA SILVA CPF: 053.330.688-44

No. Protocolo: 3330/17 18 BA  Data de Protocolo: 20/06/2018
N° CEVS: 350700101-472-000235-1-5 Data Cancelamento: 21/06/2018
Razão Social: ANA LUCIA DA SILVA QUEIROZ 90140680500
CNPJ/CPF: 27.200.424/0001.56 
COMÉRCIO VAREJISTA DE CARNES – AÇOUGUES
Endereço:  AVENIDA: PEREIRA IGNACIO, 560
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: ANA LUCIA DA SILVA QUEIROZ CPF: 901.406.805-00

No. Protocolo: 17330/16 18 BA  Data de Protocolo: 14/06/2018
N° CEVS: 350700101-561-000266-1-1 Data Cancelamento: 18/06/2018
Razão Social: GENILDA MARIA DE SOUSA CRUZ ME
CNPJ/CPF: 26.657.675/0001-00 
RESTAURANTES E SIMILARES
Endereço:  RUA: CORONEL EUGÊNIO MOTTA, 33 CASA 2 
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP
Resp. Legal: GENILDA MARIA DE SOUSA CRUZ CPF: 102.904.328-04

No. Protocolo: 12837/18  Data de Protocolo: 02/08/2018
N° CEVS: 350700101-561-000805-1-9                Data Cancelamento: 02/08/2018
Razão Social: JOSE RONALDO RODRIGUES XAVIER
CNPJ/CPF: 29.309.893/0001-33
BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDA
Endereço:  RUA: BENEDITO GALVÃO DE OLIVEIRA,604
Município: BOITUVA CEP: 18550-000 UF: SP

Cyntia Helena Barretti Tamura Faria
Farmacêutica Responsável Técnica da Vigilância Sanitária

Boituva-SP

EXTRATO DE CONTRATO LC 34/2018

CONTRATO:  LC  34/2018;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE
BOITUVA; PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 41/2018 CONTRATADO:
MARCOPOLO S/A; OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULO MICRO ÔNIBUS
SAÚDE ASSINATURA: 09 DE AGOSTO DE 2018 VALOR: R$ 222.000,00
(DUZENTOS  E  VINTE  DOIS  MIL). PRAZO:  12 (DOZE)  MESES.
PREFEITURA DE BOITUVA, 09 DE AGOSTO DE 2018. FERNANDO LOPES
DA SILVA– PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA DE BOITUVA
EXTRATO DE CONTRATO DL 19/2018

CONTRATO:  Contrato  LC 35/2018 CONTRATANTE:  Prefeitura  de  Boituva;
PROCESSO: Dispensa de Licitação DL 19/18; CONTRATADO:  A. FERNANDEZ
CONSTRUÇÕES EIRELI; OBJETO:  TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMICILIARES;
ASSINATURA:06/08/2018;VIGÊNCIA:06/08/2018;ENCERRAMENTO:05/09/201
8:PRAZO: 30 (noventa) dias ou até a conclusão do procedimento licitatório,
VALOR: 58.100,00 Prefeitura de Boituva, em 06 de agosto de 2018. Fernando
Lopes da Silva – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO LC 36/2018

CONTRATO:  LC  36/2018;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE
BOITUVA; PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 39/2018 CONTRATADO:
PROESTE  DRACENA  COMÉRCIO  DE  VEÍCULO  E  PEÇAS  LTDA  ;
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  VEICULO  DE  PASSEIO  PARA  SAÚDE
ASSINATURA:  09  DE  AGOSTO  DE  2018  VALOR:  R$  43.900,00
(QUARENTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS). PRAZO: 12 (DOZE)
MESES. PREFEITURA DE BOITUVA, 09 DE AGOSTO DE 2018. FERNANDO
LOPES DA SILVA– PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO LC 149/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TOMADA  DE  PREÇO  TP  05/2017;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE
BOITUVA;  CONTRATADO:  GERALDO  DE  LIMA  EPP;  ASSINATURA:
06/07/2018;  OBJETO:  PROJETO  DE  AMPLIAÇÃO  MODERNIZAÇÃO  E
MECANIZAÇÃO  DA  COLETA  SELETIVA  NO  MUNICÍPIO  DE  BOITUVA/SP;
MENSAIS;  VIGÊNCIA:   06  (SEIS)  MESES;  COM INÍCIO  EM 08/07/2018  E
TERMINO  EM  07/01/2019  FUNDAMENTO:  ARTIGO  24,  INC.  X  DA  LEI
FEDERAL 8.666/93. PREFEITURA DE BOITUVA,  EM 07 DE JULHO DE 2018
FERNANDO LOPES DA SILVA– PREFEITO MUNICIPAL.

Extrato de aditivo contratual

NONO  Termo  Aditivo  de  prazo  do  Contrato  nº  LC  12/2015  de
26//02/2015.  Origem:  Licitação  por  Concorrência  CC  24/2014  de



4

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.

Edição 586
Boituva, 15 de Agosto de 2018

EXTRATO DE CONTRATO LC 34/2018

CONTRATO:  LC  34/2018;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE
BOITUVA; PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 41/2018 CONTRATADO:
MARCOPOLO S/A; OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULO MICRO ÔNIBUS
SAÚDE ASSINATURA: 09 DE AGOSTO DE 2018 VALOR: R$ 222.000,00
(DUZENTOS  E  VINTE  DOIS  MIL). PRAZO:  12 (DOZE)  MESES.
PREFEITURA DE BOITUVA, 09 DE AGOSTO DE 2018. FERNANDO LOPES
DA SILVA– PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA DE BOITUVA
EXTRATO DE CONTRATO DL 19/2018

CONTRATO:  Contrato  LC 35/2018 CONTRATANTE:  Prefeitura  de  Boituva;
PROCESSO: Dispensa de Licitação DL 19/18; CONTRATADO:  A. FERNANDEZ
CONSTRUÇÕES EIRELI; OBJETO:  TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMICILIARES;
ASSINATURA:06/08/2018;VIGÊNCIA:06/08/2018;ENCERRAMENTO:05/09/201
8:PRAZO: 30 (noventa) dias ou até a conclusão do procedimento licitatório,
VALOR: 58.100,00 Prefeitura de Boituva, em 06 de agosto de 2018. Fernando
Lopes da Silva – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO LC 36/2018

CONTRATO:  LC  36/2018;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE
BOITUVA; PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 39/2018 CONTRATADO:
PROESTE  DRACENA  COMÉRCIO  DE  VEÍCULO  E  PEÇAS  LTDA  ;
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  VEICULO  DE  PASSEIO  PARA  SAÚDE
ASSINATURA:  09  DE  AGOSTO  DE  2018  VALOR:  R$  43.900,00
(QUARENTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS). PRAZO: 12 (DOZE)
MESES. PREFEITURA DE BOITUVA, 09 DE AGOSTO DE 2018. FERNANDO
LOPES DA SILVA– PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO LC 149/2017
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TOMADA  DE  PREÇO  TP  05/2017;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE
BOITUVA;  CONTRATADO:  GERALDO  DE  LIMA  EPP;  ASSINATURA:
06/07/2018;  OBJETO:  PROJETO  DE  AMPLIAÇÃO  MODERNIZAÇÃO  E
MECANIZAÇÃO  DA  COLETA  SELETIVA  NO  MUNICÍPIO  DE  BOITUVA/SP;
MENSAIS;  VIGÊNCIA:   06  (SEIS)  MESES;  COM INÍCIO  EM 08/07/2018  E
TERMINO  EM  07/01/2019  FUNDAMENTO:  ARTIGO  24,  INC.  X  DA  LEI
FEDERAL 8.666/93. PREFEITURA DE BOITUVA,  EM 07 DE JULHO DE 2018
FERNANDO LOPES DA SILVA– PREFEITO MUNICIPAL.

Extrato de aditivo contratual

NONO  Termo  Aditivo  de  prazo  do  Contrato  nº  LC  12/2015  de
26//02/2015.  Origem:  Licitação  por  Concorrência  CC  24/2014  de
10/11/2014.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  de  Boituva.
Contratada:  CONSTRUDAHER  CONSTRUÇÕES  LTDA  Objeto:  Obra  de
“REVITALIZAÇÃO  DO  CEMEL”  “CENTRO  MUNICIPAL  DE
ESPORTE  E  LAZER  OSVALDO  ALVES  DE  LIMA”  Data  de
firmamento:  27/04/2018 com  encerramento  para  23/06/2018.
Fundamento Legal:  Lei  Federal  nº 8.666,  de 21 de junho de 1993 e
suas  alterações  -  art.  57,  §1º,  inciso  lI.  Prefeitura  de  Boituva,  em
24 de Abril de 2018. Fernando Lopés da Silva – Prefeito Municipal.

Extrato de adit ivo contratual

SEXTO  Termo  Aditivo  de  prazo  do  Contrato  nº  LC  12/2015  de
09/02/2015.  Origem:  Licitação  por  Concorrência  CC  24/2014  de
10/11/2014.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  de  Boituva.
Contratada:  CONSTRUDAHER  CONSTRUÇÕES  LTDA  Objeto:  Obra  de
“REVITALIZAÇÃO  DO  CEMEL”  “CENTRO  MUNICIPAL  DE
ESPORTE  E  LAZER  OSVALDO  ALVES  DE  LIMA”  Data  de
firmamento:  20/12/2017  com  encerramento  para  25/02/2018.
Fundamento Legal:  Lei  Federal  nº  8.666,  de 21 de junho de 1993  e
suas  alterações  -  art.  57,  § 1º,  inciso  I,  com  art.  58,  inciso  I,  c/c
art.  65,  inciso  I,  alínea  "a".  Prefeitu ra  de  Boituva,  em  20  de
dezembro  de  2017. Fernando Lopés da Silva – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO LC101/2016
SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  AO   CONTRATO  LC101/2016;  CONTRATANTE:

PREFEITURA  DE  BOITUVA;  EDITAL:  PREGÃO  PRESENCIAL  –  PP  66/2016;

CONTRATADO: A2 WORKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.  -  EPP;  OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO

DE  MICROCOMPUTADOR; ASSINATURA:  06/08/2018;  PRAZO:  12  (DOZE)

MESES  VALORE$  R$  58.958,00  (CINQUENTA  E  OITO MIL  NOVECENTOS E

CINQUENTA  E  OITO  REAIS  )  PARA  OS  COMPUTADORES   TIPO  01  E  R$

2.204,40 (DOIS MIL DUZENTOS E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

PARA OS COMPUTADORES TIPO 02, , TOTALIZANDO NO PERÍODO       R$

61.162,40  (SESSENTA  E  UM  MIL  CENTO  E  SESSENTA  E  DOIS  REAIS  E

QUARENTA CENTAVOS)  ; PREFEITURA DE BOITUVA, EM 08 DE AGOSTO DE

2018  FERNANDO LOPES DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO LC 81/2016

SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO: CONTRATO LC 81/2016 CONTRATANTE: PREFEITURA DE BOITUVA;
EDITAL:  PREGÃO  PRESENCIAL  PP  63/2016;  CONTRATADO –  EVANILDO
BARBETA  BOITUVA  -  ME ;  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES
NAS MODALIDADES STFC (SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO), E
CONECTIVIDADE MPLS EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES  DESTE  TERMO  DE  REFERÊNCIA  NOS  TERMOS  DAS
CONCESSÕES  OUTORGADAS  PELA  AGÊNCIA  NACIONAL  DE
TELECOMUNICAÇÕES  –  ANATEL,  ASSINATURA: 01/07/2018; VALOR:  R$
438.624,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E OITO MIL SEISCENTOS E VINTE E
QUATRO REAIS).; PRAZO: 12 (DOZE) MESES; PREFEITURA DE BOITUVA,  EM
31 DE JULHO DE 2018. FERNANDO LOPES DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO LC 37/2018

CONTRATO:  LC  37/2018;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE
BOITUVA; PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL 44/2018 CONTRATADO:
FFF  PROJETOS  E  ASSESSORIA  EM  CONSTRUÇÕES;  OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS  NA  ELABORAÇÃO  DE  PROJETOS  TÉCNICOS
COMPLEMENTARES EXECUTIVOS PARA CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO ESPORTIVO
ASSINATURA: 15 DE AGOSTO DE 2018 VALOR: R$ 14.500,00. PRAZO:
180 (CENTO  E  OITENTA)  DIAS.  PREFEITURA  DE  BOITUVA,  15  DE
AGOSTO DE 2018. FERNANDO LOPES DA SILVA– PREFEITO MUNICIPAL.

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 

QUEM PODE SE INSCREVER?

A  inscrição  para  o  Programa  Habitacional  Minha  Casa  Minha  Vida  está
disponível  para  as  famílias  em  que,  o  Participante  RESPONSÁVEL  PELA
FAMÍLIA preencha os seguintes requisitos:

 Maioridade nos termos da Lei Civil;
 Renda familiar bruta de até R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais); 
 Resida na cidade de Boituva no mínimo há 05 (cinco) anos; 
 Cadastro no Cad Único do Governo Federal; 
 Não seja proprietário de imóvel em qualquer local do país; 
 Não tenha sido contemplado em nenhum Programa Habitacional, Municipal, 

Estadual e Federal; 
 Titular tenha acima de 18 dezoito anos ou emancipado

                                                                                

TODOS OS REQUISITOS ACIMA OBEDECEM O ESTABELECIDO PELO 
PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL PORTARIA Nº 412, DE 06 DE AGOSTO 
DE 2015, DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, ENTRE ELES:

I – família residente em área de risco ou insalubre ou que tenha sido desabrigada, 
comprovado por declaração do Ente Público;
II – família com mulheres responsáveis pela unidade familiar, comprovado por 
autodeclaração; e
III – família composta por pessoa(s) com deficiência, comprovada por apresentação de 
laudo médico.

LISTA DE DOCUMENTOS DO NÚCLEO FAMILIAR (TODOS)

IMPORTANTE: 2 (DUAS) COPIAS + ORIGINAL

 RG, COM ATÉ 10 (DEZ) ANOS  (SE NÃO TIVER PROVIDENCIAR NO POUPA 
TEMPO / NÃO PODE SER CNH)

 CPF (SE NÃO TIVER PROVIDENCIAR NOS CORREIOS)
 TITULO DE ELEITOR
 NIS OU PIS
 CERTIDÃO DE CASAMENTO    (CASO FOR SEPARADO OU DIVORCIADO, 

TRAZER CÓPIA COM AVERBAÇÃO OU CERTIDÃO DE ÓBITO CASO SEJA 
VIÚVO(A))

 DECLARAÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL AUTENTICADA NO CARTÓRIO 
(MODELO CAIXA MOM29543 RETIRAR NA RUA JOÃO MARCON, Nº 283 
PARQUE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS).

                                                                                

 DECLARAÇÃO DO CÔNJUGE DESAPARECIDO AUTENTICADA NO CARTÓRIO 
( MODELO RETIRAR NO END: RUA JOÃO MARCON Nº 283 PARQUE NOSSA 
SENHORA DAS GRAÇAS). (APENAS PARA MULHERES -DISPOSTO NO ART. 
73, “A” DA LEI Nº 11.977/09)

 CARTEIRA DE TRABALHO DE TODOS ACIMA DE 16 (DEZESSEIS) ANOS 
MESMO QUE NÃO ESTEJA TRABALHANDO (CÓPIA DA FRENTE E VERSO DA 
FOTO E ÚLTIMO CONTRATO DE TRABALHO). 

 CNIS ( RETIRAR NO PAT) ( FALTA DA CARTEIRA DE TRABALHO)

 COMPROVANTE DE RESIDENCIA ATUAL (Conta de Luz)

 COMPROVANTE DE MORADIA EM NOME DO RESPONSÁVEL FAMILIAR E/OU 
CÔNJUGE COMPROVANDO A RESIDÊNCIA DO MUNICÍPIO NO PERÍODO 
MÍNIMO DE 05 ANOS:

CONTRATO DE LOCAÇÃO RECONHECIDO FIRMA DA ÉPOCA

DECLARAÇÃO ESCOLAR (RETIRAR NA SUA UNIDADE ESCOLAR)

DECLARAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO _ RETIRAR 
NO POSTO DE SAÚDE MAIS PRÓXIMO

 FAMÍLIAS QUE TENHAM IDOSOS E OU DEFICIENTES - EM CASO DE PESSOA 
CONSIDERADA INCAPAZ, ANEXAR CERTIDÃO DE INTERVENÇÃO COM 
NOMEAÇÃO DE CURADOR JUNTAMENTE COM ALVARÁ JUDICIAL 
AUTORIZADO (A), CURADOR E ONERAR RENDA DO CURATELADO(A). 

                                                                                

 DECLARAÇÃO DA DEFESA CIVIL (PARA FAMÍLIAS RESIDENTE EM ÁREAS DE 
RISCO OU INSALUBRES OU QUE TENHAM SIDO DESABRIGADAS)

 PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECLARAÇÃO MÉDICA QUE COMPROVE A 
DEFICIÊNCIA, COM ESPÉCIE, GRAU E NÍVEL DA DEFICIÊNCIA, CID 
DEVIDAMENTE ASSINADO POR PROFISSIONAL COMPETENTE DA ÁREA DA 
SAÚDE (MÉDICO) 

FILHOS QUE COMPONHAM A UNIDADE FAMILIAR:

 RG (SE NÃO TIVER PROVIDENCIAR NO POUPA TEMPO)

 CERTIDÃO DE NASCIMENTO
 

 DECLARAÇÃO ESCOLAR/ DECLARAÇÃO DE CRECHE 

COMPROVANTE DE RENDA:

 FOLHA DE PAGAMENTO DOS ÚLTIMOS 3 (TRÊS) MESES; OU GUIA DE 
RECOLHIMENTO AO INSS; OU COMPROVANTE DE RECEBIMENTO DE 
BENEFÍCIOS; EXTRATO FGTS DOS ÚLTIMOS 3 (TRÊS) LANÇAMENTOS; 
DECLARAÇÃO DE RENDA; EXTRATO BANCÁRIO DOS ÚLTIMOS 3 (TRÊS) 
MESES PARA: PENSÃO, APOSENTADORIA, BPC/LOAS, AUTÔNOMO)

IMPORTANTE:
AS INSCRIÇÕES SERÃO EFETUADAS SOMENTE COM A DOCUMENTAÇÃO 
COMPLETA E ATUALIZADA, SENDO PESSOAL E INTRANSFERÍVEL;
AS VAGAS ESTARÃO CONDICIONADAS À APROVAÇÃO DO CADASTRO E À 
DISPONIBILIDADE DAS UNIDADES HABITACIONAIS.

                                                                                

EVITE LEVAR CRIANÇAS UMA VEZ QUE A ESPERA PODERÁ SE
PROLONGAR

DÚVIDAS PROCURAR A DIVISÃO DE HABITAÇÃO
RUA JOÃO MARCON, Nº 283 PARQUE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS

SEGUNDA A SEXTA FEIRA 
DAS 8 ÀS 16 HORAS

PERÍODO DA INSCRIÇÃO  10/set/2018 A 30/set/2018 

LOCAL  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

                                                                                



5

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.

Edição 586
Boituva, 15 de Agosto de 2018



6

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.

Edição 586
Boituva, 15 de Agosto de 2018

PODER LEGISLATIVO



7

Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.

Edição 586
Boituva, 15 de Agosto de 2018


